
 

pp 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

La Direttrice di Area 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTA la legge n. 241/1990 e ss. mm. e ii.; 

VISTA la Disposizione Direttoriale n.1435 del 28/03/2013 con cui, ai Direttori di 
Area, è stato assegnato il budget ed è stata attribuita, a decorrere dal 
15/04/2013, la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del predetto 
budget, compresa l’adozione formale definitiva di atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa; 

VISTO  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 311 del 27/10/2015 di 
approvazione del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità, emanato con DR n. 65 del 13/01/2016 e aggiornato con 
Decreto Rettorale n. 1160 del 29/04/2021; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 408 del 17/12/2024 di 
riassetto dei servizi di Ateneo per processi; 

VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n. 5009 del 20/12/2024 con la 
quale a decorrere dal 01/01/2025, è stato approvato il documento di 
riassetto dei servizi di Ateneo con il relativo organigramma;  

VISTA  la Disposizione della Direttrice Generale n. 564 del 17/02/2025 con la 
quale a decorrere dal 17 febbraio 2025 è stato formalizzato il processo di 
definizione delle competenze delle Aree dirigenziali, parzialmente 
rettificata con Disposizione della Direttrice Generale n. 2543 del 
04/06/2025; 

VISTO  il CCNL Comparto Istruzione e Ricerca 2019 - 2021;  

VISTO  l’Accordo sul Piano Welfare Sapienza 2023 del 19/12/2023; 

VISTO Contratto Collettivo Integrativo del 23/12/2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 36/2023; 

VISTE  le “Linee Guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti D.Lgs. n. 36/2023”, 
emanate con Circolare direttoriale Prot. n. 60790 del 03/07/2023; 

VISTO  il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025 - 2027 di Sapienza 
Università di Roma, approvato dal Senato Accademico con delibera n. 77 
dell’8 aprile 2025 e dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 115 
del 17 aprile 2025; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005 che prevede il versamento 
della contribuzione all’ANAC; 

VISTA la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 598 del 30 dicembre 
2024, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 85 dell’11 aprile 2025, che 
determina l’entità della contribuzione sopra citata; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391 del 17/12/2024 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2025; 

http://www.uniroma1.it/


 
 
 
 

Pag 2 

 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392 del 17/12/2024, con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 
2025 - 2027; 

VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n. 172/2025 del 28/01/2025, con 
la quale è stato attribuito ai Direttori di Area il budget di spesa relativo 
all’esercizio 2025; 

VISTO  l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche 
per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

VISTO  l’art. 1 co. 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto 
l’obbligo a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di approvvigionarsi 
attraverso gli Accordi quadro stipulati dalla Consip SpA o il sistema 
dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip SpA, fermo 
restando quanto previsto dall’art. 1, comma 449 della legge n. 296/2006 
succitato; 

VISTA la Disposizione della Direttrice dell’Area Appalti e Approvvigionamenti n. 
3190/2024 del 19/07/2024, con la quale è stata autorizzata una procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento del 
servizio di copertura assicurativa per una polizza collettiva di rimborso 
spese mediche a favore dei dipendenti dell’Università degli Studi di Roma 
La Sapienza, per la durata di due anni, per un importo complessivo pari ad 
€ 1.377.600,00, con oneri per la sicurezza pari a zero, e sono stati, altresì, 
assunti gli impegni contabili necessari;  

CONSIDERATO che la suddetta procedura di gara è andata deserta, non essendo 
pervenuta alcuna offerta alla data di scadenza fissata dal bando di gara 
per il 12/09/2024; 

VISTE le Disposizioni del Direttore dell’Area Organizzazione e Sviluppo 
Professionale n. 1294/2025 del 19/03/2025 e n. 2123 del 06/05/2025, con 
le quali è stato conferito alla Sig.ra Alessia Caprari, afferente all’Area 
Patrimonio e sostenibilità, l’incarico di Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) per l’affidamento di un contratto di appalto, di durata biennale, 
avente ad oggetto il servizio assicurativo relativo al rimborso delle spese 
mediche in favore del personale tecnico-amministrativo di Sapienza 
(attivazione polizza collettiva di rimborso spese mediche e ospedaliere), 
per un importo stimato di Euro 2.253.600,00; 

VISTE le note prot. n. 0073196 del 20/05/2025, prot. n. 0081551 del 09/06/2025 e 
prot. n. 0082223 del 10/06/2025 con le quali il RUP ha trasmesso la 
documentazione e le informazioni necessarie per l’esperimento di una 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, per 
l’affidamento del servizio di copertura assicurativa per una polizza 
collettiva di rimborso spese mediche a favore dei dipendenti 
dell’Università degli Studi di Roma La Sapienza, a condizioni differenti 
rispetto alla precedente procedura di gara andata deserta, con 
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, per la 
durata di due anni, per un importo complessivo pari ad € 2.226.600,00, con 
oneri per la sicurezza pari a zero, con opzione di proroga del contratto per 
una durata massima pari a sei mesi, per un importo di € 556.650,00, e la 
facoltà, ai sensi dell’art. 120, co. 1, lettera a) del D. Lgs. 36/2023, di 
effettuare il regolamento premi, per un importo massimo di € 27.000,00, 



 
 
 
 

Pag 3 

 

per un valore globale stimato dell’appalto comprensivo delle opzioni 
pari ad € 2.810.250,00;  

VISTE  le dichiarazioni trasmesse con la sopracitata nota prot. n. 0073196 del 
20/05/2025, con le quali il RUP ha: 
-  attestato l’inserimento del servizio in questione nel Programma 

triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025-2027 dell’Ateneo, CUI 
S80209930587202400040; 

-   verificato, l'assenza del servizio oggetto della procedura sopra citata, 
negli obbligatori strumenti di approvvigionamento delle centrali di 
committenza; 

-  motivato la mancata suddivisione in lotti dell’appalto in argomento in 
quanto il servizio non è frazionabile ed è uguale per tutti i soggetti 
assicurati; 

-  motivato, ai sensi dell’art. 1, comma 7, dell’All. II.3 del D.Lgs. 36/2023 e 
secondo quanto previsto dalle Linee guida del Decreto del 20 giugno 
2023 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le 
politiche della famiglia, in considerazione del mercato di riferimento 
della procedura, costituito da compagnie assicurative, la deroga 
all’inserimento del requisito relativo all’assunzione necessaria per 
l’occupazione giovanile e femminile, nonché delle clausole di premialità, 
di cui all’art. 1 co. 4 dell’Allegato II.3 al Codice, in quanto ciò contrasta 
con gli obiettivi di efficienza e di economicità, nonché di ottimale 
impiego delle risorse pubbliche; 

VISTO  il quadro economico redatto dal RUP, trasmesso con la citata nota prot. n. 
0082223 del 10/06/2025, di seguito riportato, pari a complessivi Euro 
2.535.285,00: 

A  IMPORTO SERVIZIO   

A.1 Importo del servizio  € 2.226.600,00 

A.2  Oneri per la sicurezza € 00,00 

  TOTALE A € 2.226.600,00 

      
B Accantonamento per incentivi funzioni tecniche di 

cui all'art. 45 del D.Lgs 36/23 calcolato sul totale 
A.1 2% 

€ 44.532,00  

      
C ONERI AGGIUNTIVI  

C1 Somme a disposizione per eventuale revisione 
prezzi 

€ 11.133,00 

C2 Regolamento premio € 27.000,00 

 TOTALE C € 38.133,00  
   
D ALTRI ONERI DI LEGGE   

D.1 Contributo di solidarietà 10% sul totale A € 225.360,00  

D.2 Contributo ANAC  € 660,00  
  TOTALE D € 226.020,00  

      

  TOTALE A + B + C + D  € 2.535.285,00 



 
 
 
 

Pag 4 

 

 

VISTA  la mail del 10/06/2025, con la quale il Direttore dell’Area Organizzazione e 
Sviluppo Professionale ha comunicato l’assenso ad utilizzare i 
sottoriportati conti di pertinenza della propria Area; 

ACCERTATA  la disponibilità sul B.U. esercizio 2025; 

DISPONE 
1.  di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, il ricorso ad una procedura aperta, 

ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio di copertura 
assicurativa per una polizza collettiva di rimborso spese mediche a favore dei dipendenti 
dell’Università degli Studi di Roma La Sapienza, con aggiudicazione secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 5, del D.Lgs. 
36/2023, per la durata di due anni, con decorrenza presunta dal 15/09/2025, per un 
importo complessivo pari ad € 2.226.600,00, con oneri per la sicurezza pari a zero, 
con opzione di proroga del contratto per una durata massima pari a sei mesi, per un 
importo di € 556.650,00, e la facoltà, ai sensi dell’art. 120, co. 1, lettera a) del D. Lgs. 
36/2023, di effettuare il regolamento premi, per un importo massimo di € 27.000,00, per 
un valore globale stimato dell’appalto comprensivo delle opzioni pari ad € 
2.810.250,00; 

2.  di approvare il quadro economico indicato in premessa;  

3.  di far gravare la relativa spesa complessiva di € 2.535.285,00, oneri di legge compresi, 
sui seguenti conti di bilancio:  

• € 2.253.600,00 per il servizio oggetto dell’appalto comprensivo della prevista 
regolazione premi, che trovano copertura sul conto A.C.13.04.060.010 - Iniziative 
sociali - COFOG - 09.8 Istruzione non altrove classificato - 
UA.S001.DUF.AOSP.ORG, così ripartito fra gli esercizi 2025 e 2026 (data presunta di 
decorrenza del servizio 15/09/2025): 

-  € 417.535,03 sulla scrittura S ARI 55747/2025, assunta con la citata DDA n 
3190/2024;  

- € 709.264,97 sulla scrittura S ARI 55748/25, progetto UA.S001.DUF.AOSP.ORG - 
282591_C_RIMB_WELFARE, assunta con la citata DDA n 3190/2024; 

- € 1.126.800,00, il cui impegno sarà assunto con altra Disposizione nell’esercizio 
2026; 

• € 225.360,00 per il contributo di solidarietà in ordine al suddetto servizio, che trovano 
copertura sul conto A.C.13.04.060.010 - Iniziative sociali - COFOG - 09.8 Istruzione 
non altrove classificato - UA.S001.DUF.AOSP.ORG, così ripartito:  

-  € 70.926,49 sulla scrittura S ARI 55745/25, progetto UA.S001.DUF.AOSP.ORG -
282591_C_RIMB_WELFARE, assunta con la citata DDA n 3190/2024;  

-   € 66.833,51 sulla scrittura S ARI 55744/25, assunta con la citata DDA n 3190/2024;  

-   € 87.600,00 sul budget 2025 con l’assunzione di un nuovo accantonamento; 

• € 11.133,00 quali somme a disposizione per l’eventuale revisione prezzi, che trovano 
copertura sul conto A.C.13.04.060.010 - Iniziative sociali - COFOG - 09.8 Istruzione 
non altrove classificato - UA.S001.DUF.AOSP.ORG, sul budget 2025 con 
l’assunzione di un nuovo accantonamento; 

 



 
 
 
 

Pag 5 

 

• € 44.532,00 quale accantonamento per gli incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art. 
45 del D. Lgs. 36/2023, da imputare:  

-  per l’importo di € 35.625,60 sul conto di bilancio A.C 16.01.040.110 – 
accantonamento al fondo ai sensi del D.lgs. 36/2023 su servizi e forniture – 
UA.S.001.DUF.AOSP.ORG, per la quota di € 22.041,60 sulla scrittura 55743/2025 
progetto 282591_C_MER_AOS_ORG, assunta con la citata DDA n. 3190/2024 del 
19/07/2024, e per la quota di € 13.584,00 sul budget 2026; 

-  per l’importo di € 8.906,40 sul conto di bilancio A.C.16.01.040.130 - 
Accantonamento al fondo ai sensi del D. Lgs. 36/2023 da destinare 
all'ammodernamento d'Ateneo – UA.S.001.DUF.AOSP.ORG, per la quota di € 
5.510,40 sulla VB n. 45587/2024, assunta con la citata DDA n. 3190/2024 del 
19/07/2024, e per la quota di € 3.396,00 sulla VB n. 46119/25, sul progetto 
282164_C_MERAMMODERNAMENTO_ATENEO; 

• € 660,00 quale contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, che trova 
copertura sul conto di bilancio A.C.17.01.080.020 – Altri oneri di gestione - 
UA.S.001.DUF.AOSP.ORG, sul budget 2025 con l’assunzione di un nuovo 
accantonamento.  

La copertura economica della spesa relativa all'esercizio 2025 è attestata dal prospetto 
predisposto da ARCOFIS, allegato parte integrante al presente provvedimento. 

 
Dr.ssa Evarita D’Archivio 

LA DIRETTRICE DELL’AREA SERVIZI  
ALLE STRUTTURE DI ATENEO  

(Firmato digitalmente ai sensi  
del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 


		2025-06-13T10:47:23+0000
	ANGELA SILVIA LUONGO AUDITORE


		2025-06-13T10:58:10+0000
	FRANCESCA COSI


		2025-06-13T13:20:05+0200
	Evarita D'ARCHIVIO




